

Klimat- och näringslivsdepartementet
Energienheten, Säker tillförsel och marknader
Linnéa Carlén
Stockholm 103 33

Stockholm
2023-10-31

Vår referens
Jennie Albinsson

Dnr
KN2023/03008

Rapporten Kortare ledtider för elnätsutbyggnad – Utveckla arbetssätt och parallella processer

Företagarna har beretts möjlighet att avge remissyttrande om den angivna rapporten. Här följer våra synpunkter.

Sammanfattning

Energimarknadsinspektionen (Ei) fick tillsammans med Lantmäteriet och länsstyrelserna den 9 september 2021 i uppdrag av regeringen att utveckla och testa nya arbetssätt för en koordinerad process för hantering av de tillstånd och rättigheter som krävs för att bygga ut eller förstärka det svenska elnätet. Ei ska leda arbetet och redovisa uppdraget till Regeringskansliet senast den 1 maj 2023.

Av uppdraget framgår att Ei, efter dialog med relevanta länsstyrelser, ska välja ut ett begränsat antal projekt som är lämpliga att hantera inom ramen för uppdraget. Ei ska sedan tillsammans med Lantmäteriet och relevanta länsstyrelser koordinera sina respektive arbetssätt och processer i syfte att förkorta tiden för den samlade hanteringen av projekten. Ei ska också skapa en plattform för kunskapsutbyte och vidare lärande.

Inom regeringsuppdraget har åtgärdsförslag som syftar till att minska ledtiderna i nätutvecklingsprocessen lämnats av berörda myndigheter samt ett urval av nätägare och företag. Dessa åtgärdsförslag har sedan testats i fem pågående nätutvecklingsprojekt som Ei har valt ut efter dialog med Lantmäteriet samt berörda länsstyrelser.

De fem projekten är:

- Svenska kraftnäts ledning Vitåfors–Porjusberget
- Vattenfalls anslutning av ljusbågsugn Oxelösund
- Eons ledning Bredhälla–Horshaga fly
- Ellevios ledning Timmersdala–Mariestad
- Vattenfalls regionnätsförstärkning i Göteborgsområdet

Företagarnas inställning

Energimyndigheten konstaterar i sin rapport från 2022 om samhällets elektrifiering att Sveriges elbehov kan dubblas redan till år 2035. I dagsläget har emellertid det svenska elsystemet svårt att leverera el vissa timmar om året och därmed behöver vi förlita oss på import av el och Sveriges fossila reservkraftverk. Många svenska kommuner har också uppgett att de gått miste om nya företagsetableringar på grund av begränsningar i elnätet.

Att det finns el att tillgå är också en grundläggande faktor för minskat beroende av fossila drivmedel. Långsiktigt krävs en stabil och planerbar elproduktion samtidigt som elnäten måste byggas ut för att elen ska kunna transporteras till där den behövs. Därför är det välkommet att Energimarknadsinspektionen har fått i uppdrag och analysera hur ledder kan kortas för utbyggnad av elnäten, som idag kantas av långa och oförutsägbara processer.

Företagarna ställer sig överlag positiva till rapporten, och har inga synpunkter i detalj. Att berörda verksamheter och allmänheten som berörs kommer in tidigt i planprocessen för nätutbyggnaden är särskilt viktigt, men också, såsom framställs i rapporten, att myndigheter prövar ärenden parallellt och koordinerat.

Jennie Albinsson
Näringspolitisk expert
Företagarna

Pernilla Norlin
Samhällspolitisk chef
Företagarna